
Razgovori z našimi naročniki 
Določitev meje po mapi. L. J. Po mapi poteka 

meja med Vašim in sosedovim posestvom trdo 
ob sosedovi hiši. Sosed radi tega nI imel poti 
mimo hiše, odnosno je moral hoditi v hišo po 
drugi strani. Radi tega so se Vaši ta njegovi 
predniki dogovorili, da bodo pustili sosedu pot 
mimo hiše od prednje strani, on pa da jim bo 
dal na drugi strani nekaj zemlje. Ko ste VI pre­
vzeli posestvo, ste izjavili, da ste z dogovorom, 
kakor so ga sklenili predniki, zadovoljni ter ste 
predlagali, da se meja odmeri. Sosed je rekel, 
da je pripravljen dopustiti določitev meje po 
mapi, da pa bo on pot, ki so mu jo dovolili Vaši 
predniki, še naprej uporabljal. — Ako se sosed 
noče držati dogovora točno tako, kakor je bil 
sklenjen s predniki, tedaj lahko dosežete, da naj 
pač velja meja tako, kakor Jo kaže mapa ter v 
tem slučaju sosed ne sme uporabljati poti mimo 
hiše spredaj po Vašem svetu. 

PošUJatev živeža sorodnikom v Nemčijo A. B. 
Zadevni predpisi so bili v zadnjem času po­
ostreni, ker so se vršile s takimi pošiljatvami 
velike zlorabe. Sedaj lahko pošljete živila v teži 
do l k g brez posebnega dovoljenja, a znašajo 
stroški okoli 40 dta. Ako bi hoteli poslati težji 
paket ali pa živila v vrednosti preko 50 din, si 
morate oskrbeti predhodno zadevno dovoljenje 
Narodne banke ter se zavezati, da boste privedli 
v državo v 90 dneh protivrednost. 

Tovarna zrakoplovv v Zemunu. J. A. Radi bi 
bili sprejeti kot delavec v omenjeno tovarno. 
Na pismeno prošnjo so Vam odgovorili, da bo 

tovarna delavce sprejemala začetkom februarja 
ter da bo to dala objaviti po časopisih. — Na 
Vaše vprašanje, ako bi bilo potem, ko bo slednja 
objava obelodanjena, boljše, da bi se osebno pe­
ljali v Zemun ter izposlovali sprejem v službo. 
Vam žal ne moremo prerokovati. 

Porok­kmet za obrtnika ta pravica do zniža­
nega dolga, G. R. Vprašate, ali kmet, ki je po­
rok za dolg obrtnika, lahko doseže znižanje dol­
ga iz naslova kmetske zaščite. — Ako pritiče 
kmetu­poroku osebno svojstvo zaščitenega kme­
ta po uredbi o likvidaciji kmetskih dolgov, tedaj 
bo tudi v primeru, ako bo upnik obrtnikov tirjal 
od kmeta­poroka plačilo, lahko uveljavljal, da Je 
zaščiten po navedeni uredbi, in bo dolžan pla­
čati le znižan dolg v obrokih. Ako je bila kmetu­
poroku v njegovi lastni stvari zaščita odrečena 
Iz razloga, ker da plačuje več davkov od vaške 
obrti kakor pa zemljiškega davka, tedaj seve na 
bo mogel tudi ne v primeru, ako bo moral pla­
čati poroštveni dolg, doseči zaščito. 

Plačilo davkov od najemnine za žago. R. U. 
Dali ste svojo malo žago v najem, pri čemer 
Vam pa najemojemalec ne plača nikake najem­
nine v denarju, marveč ste si izgovorili le pra­
vico do odpadkov na žagi. Vprašate, kake davke 
boste morali plačati. — Zgradarino bi bili dolžni 
plačati le, ako se nahaja na žagi kak stanovanj­
ski prostor (za Žagarja), ta sicer ne glede na to, 
ali oddajate žago v najem ali ne. Od najemne 
vrednosti stanovanjskega prostora se odbije 
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dartae 12% državnega davka, nadaljna 2% do­
polnilnega davka, ter razen tega samoupravne 
doklade. Ako se na žagi ne nahaja nikak sta­
novanjski prostor, ste dolžni plačati le rentni­
no, to pa le, ako oddajate žago res v najem. Kot 
podlaga za odmero rentntae bo služila v Vasem 
primeru vrednost odpadkov. V davčni prijavi 
navedite, koliko znaša ta vrednost odpadkov ter 
nadalje tudi, kake izdatke za popravila imate. 
Od vrednosti odpadkov se bodo odšteli dokazani 
izdatki za popravila ta od ostanka boste morali 
plačati 15% kot rentntao; razen tega samouprav­
ne doklade. 

Kdaj je treba skleniti vtaičarsko pogodbo. 
O. M. Vprašate, ali Je pravilno mnenje, da Je 
treba skleniti pismeno vtaičarsko pogodbo le, 
ako vtaičar obdeluje vinograd v izmeri najmanj 
H ha. To mnenje je pravilno, kajti vtaičarji so 
le tiste osebe, ki jih najme vinogradnik, da mu 
obdeluje vinograd v Izmeri najmanj % na, proti 
plačilu v denarju ta naturalijah, žive v lastnem 
gospodinjstvu v vinogradnikov! zgradbi ter 
imajo za pravilno Izvrševanje svoje službe po­
trebno strokovno usposobljenost Le za take 
uslužbence veljajo določila uredbe o službenem 
razmerju med vinogradnikom ta vtaičarjem ta 
le s takimi uslužbenci se mora skleniti pismeno 
pogodbo. Seveda lahko kakega uslužbenca ime­
nujete vtaičarja, čeprav ne izpolnjuje gornjih 
pogojev, ne more se pa tak uslužbenec proti 
Vaši volji koristiti iz določb vtaičarskega reda 
ta niste dolžni skleniti z njim pismene vtaičar­
ske pogodbe. 

Stroški Izvršbe, odnosno dražbe zaščitenega 
posestva. M. S. F. Ste porok za dolg neke za­
ščitne posestnice pri denarnem zavodu. Dotična 
posestnica doslej še ni ničesar plačala na račun 
anuitet vsled česar bo privilig. agrarna banka 
uvedla Izvršbo ta gnala posestvo na dražbo. 
Vprašate, kakšni ta kolikšni stroški bodo nastali. 
— žal Vam ne moremo točno povedati, koliko 
bodo znašali Izvršilni stroški, zlasti ker ne ve­
mo, ali bo Priv. agrarna banka sama vodila Iz­
vršbo, ali pa se bo dala zastopati po državnem 
pravobranilstvu. Ako bo sama vodila izvršbo, 
bodo nastali stroški le s samo cenitvijo posestva 
ter z objavo dražbenega oklica. Ko bo dražba 
uvedena, boste pri izvršilnem sodniku pred 
dražbenim narokom lahko z gotovostjo doznali, 
koliko bodo znašali Izvršilni stroški ta koliko 
boste morali za posestvo ponuditi, da bo terjatev 
Priv. agrarne banke krita. 

Rubež krav za davke. N. N. Finančni organ 
Vam je, ker niste plačali davkov, zarubil zadnji 
dve kravi ter ju hoče prodati. Vprašate, ali je 
to dopustno, ker potrebujete kravi za obdelavo 
posestva ta preživljanje otrok. — "Ako gre za 
Izvršbo v Izterjavo davkov, je finančna oblast 
dolžna pustiti Vam nezarubljeno le eno kravo; 
drugo Vam sme zarubitl in prodati. Pritožite «e 
zoper rubež obeh krav ter predlagajte, naj se 
ena krava izloči iz Izvršbe. 

Kupna pogodba. G. M. Oče ta mati sta bila 
lastnika posestva, vrednega 45.000 dta. Imela sta 
dve zakonski hčerki, ki sta se obe že pred SO leti 
poročili, ter je dobila na račun dedščtae ena 
400 kron. druga pa je bila v celoti Izplačana. 
Otroku te druge hčerke sta uvodoma omenjena 
oče in mati (torej stara starša) sedaj Izročila 
omenjeno posestvo za 20.000 dta ter bi naj pre­
šlo to posestvo v njeno last po smrti obeh. Oče 
Je sedaj umrl. Vprašate, ali bi prva hči, ki je 
dobila le 400 kron na račun dedščtae, lahko Se 
kaj dobila. — Hčerki pritiče pravica do nujne­
ga dednega deleža, ki znaša v predmetnem pri­
meru eno četrtino očetove zapuščine. — Ako sta 
si starša­izročitelja Izgovorila preužitek na Izro­
čenem posestvu, ne bo mogla prva hčerka Izsi­
liti nikakega doplačila nujnega dednega deleža, 
Jcer je pri pravilni ocenitvi preužitka najbrž 
vrednost posestva izčrpana. 

Preracunanje 50 kron čistega donosa. T. A. 
Ker ste čltali, da so zemljišča kmetov, katerih 
katastrski čisti donos znaša manj nego 1000 dta, 
oproščena zemljarine, vprašate, ali boste tudi Vi 
oproščeni, ko znaša čisti donos Vaših zemljišč 
po starih listinah 50 kron. — Oprostitve boste 
deležni, ker se namreč ena krona preračuna na 
20 din. Sicer pa lahko zveste pri katastrski 
upravi, koliko znaša sedanji katastralni čisti do­
nos Vašega zemljišča. 

Znižanje davka od stanovanjske hiše. R. M. 
Lani ste zgradili stanovanjsko hišo, od katere so 
Vam predpisali 767 din letnega davka; ker ste v 
denarni stiski, vprašate, kam bi se naj obrnili s 
prošnjo, da bi dosegli popust na davku. — Zni­
žanja davkov ni mogoče doseči, marveč kvečje­
mu plačevanje v obrokih, pri čemer je treba za­

devno prošnjo nasloviti na finančno ravnatelj­
stvo, oddati pa jo pri pristojni davčni upravi. 
Morda so se zmotili pri odmeri zgradartaskega 
davka. Za prvih deset let velja namreč ta olaj­
šava, da se plačuje na zgradarini le 12% od či­
stega dohodka poslopja. Cisti dohodek se računa 
tako, da se od dobljene najemnine, oziroma na­
jemninske vrednosti (ako poslopje ni oddano v 
najem) odbije 80% ta od ostalih 70% plača 
12% davka. 

Pojasnilo o trošarini. T. A. Ker niste točno pi­
sali, katera pojasnila želite o uredbi o izpre­
membah ta dopolnitvah zakona o državni troša­
rini, ki Je stopil v veljavo 1. januarja 1940, Vam 
na kratko odgovarjamo, da prestanejo s to ured­
bo vse banovinske trošarine na vino ta žganje v 
kakršni koli obliki ter se uvaja državna troša­
rina, ta sicer na vino 1 dta od litra, na fina vina 
(to je vina, ki imajo 16% ali več alkohola ali 
6% sladkorja) 3 dta od litra ta na žganje 10 dta 
od ene hektolitrske stopnje alkohola. Trošarino 
se plača pri puščanju v promet, odnosno potroš­
njo ta jo plača kupec, odnosno prejemnik vina, 
ki mora prijaviti vsak prejem vina ta žganja 
najbližjemu oddelku finančne kontrole, ki ugo­
tovi količino ta jakost ta izda o tem uradno po­
trdilo. Na podlagi tega potrdila plača nato ku­
pec trošarino pri davčni upravi, lahko tudi po 
pošti. Proizvajalci, ki ne trgujejo z alkohotaimi 
pijačami, ta alkoholnih pijač tudi ne predelujejo, 
morajo samo prijaviti svoj pridelek vina naj­
dalj do 20. novembra vsakega leta, odnosno žga­
nja takoj po končanem delu. Proizvajalci vina 
morajo, kadar nosijo vino ali žganje na trg za 
prodajo, priskrbeti si od občine spremnico, na 

kateri mora biti navedena količina vina ali žga­
nja z označbo, da je dotično vino ali žganje last­
ni pridelek ta da državna trošarina ni plačana. 
Ako želite še kakih drugih pojasnil, vprašajte, 
lite. Morda naročite primeren oglas. 

Preužitkar porabi preveč obleke in obutve. P, 
<5. Ste mali posestnik ter morate oskrbovati pre­
užltkarja s potrebno obleko ta obutvijo ter skup­
no hrano. Pred kratkim se je preužitkar v dru­
gič poročil, pomaga pri obdelavi ženinega pose­
stva ter strga veliko več obleke ta obutve nego 
doslej. Zahteva, da mu Vi vse to kupite. Vpra­
šate, ali ste dolžni dobavljati preužitkarju več 
obleke in obutve, kakor pa je prej potreboval. 
— Po našem mnenju je izraz »potrebno«, ki se 
je uporabil pri preužitkarskem dogovoru, razu­
meti, odnosno razlagati tako, da ste imeli v mi­
slih potrebo preužitkarja ob času sklenitve po­
godbe, vsled česar ne bi bili dolžni mu dajati 
več. Ker pravite, da ima preužitkar tudi pravico 
do skupne hrane, domnevamo, da mu takrat, ko 
dela na posestvu žene, ne dajete hrane, vsled 
česar si nekaj prihranite ta bi Vam svetovali, 
da mu radi tega daste nekaj več obleke, da ne 
bo prišlo do kake pravde. 

Pogoji za vstop v častniško šolo. N. N. Sedaj 
se zahteva za vstop v častniško šolo višji tečajni 
izpit na državni gimnaziji ali realki, nadaljnji 
pogoji pa so: jugoslovansko državljanstvo, popol­
no zdravje, ki ga ugotovi posebna komisija, naj­
manj dobro vladanje, starost nad 18 let in ne 
nad 22 let, odobrenje roditeljev ali varuha, po­
trjeno od oblasti; pismena izjava, da pristanete 
na vse pogoje uredbe o vojni akademiji; obveza, 
da boste služili najmanj šest let pri vojakih. 


